沈阳铁路局职工教育处

	 MACROBUTTON 密级

	教综函〔2014〕3号

沈阳铁路局职教处
关于征集2014年度优秀学术研究成果的通知
管内各单位，各相关职业院校：
 MACROBUTTON 标题 为适应全局职工教育培训工作发展的需要，进一步发挥学术研究在职工教育培训工作中的指导作用，提高职工教育培训管理水平。经研究决定，沈阳铁路局职工教育处、辽宁铁路教育学会拟征集2014年度优秀学术研究成果，请各会员单位及广大职教干部和培训人员积极参与，踊跃申报。现将征集工作的有关事项通知如下：
一、征集范围、内容和形式

（一）范围：2013年以来的论文、调查报告、研究课题、教学课件、培训案例、站段(基地、职业院校)自编培训教材或讲义等。

（二）内容：主要包括职教管理、职工培训、教学管理、学员管理、联合办学、院企合作、培训师资和教材建设、职工教育培训机制、制度建设等相关方面的成果。

（三）形式：论文、调查报告、研究课题、教学培训案例等文字成果以WORD文档形成(页面按A4纸竖版电子版)；自编教材讲义可报印刷品；教学课件须刻光盘报送。

二、基本要求

（一）论文：选题要紧扣当前全局职工教育培训工作中的热点、难点问题，侧重认识价值或实践创新价值；论点鲜明，论据充分，论证严谨。文前要有摘要，文后要列参考文献；语言要通俗易懂，字数一般控制在3000-6000字之间。

（二）调查报告：内容充实，有具体明确的调查对象和数据分析，文字言简意赅；结论或建议要明确，具有实用性和操作性；字数控制在10000字以内。

（三）研究课题：紧扣职工教育培训亟需解决的问题，提出切实可行的、系统的解决方案或建议。

（四）教学课件：在教学或实训中正在使用的课件，要求具有广泛的兼容性，操作方便，易于掌握。画面美观、大方，图像清晰，解说标准、清晰，配音（乐）得当；要求另附书面说明，文字力求简明，注明作者及单位、课件用途（适用专业及培训对象）、主要特点及运行环境等。

（五）培训及教学案例：必须基于作者研究成果以及工作实践来完成，能很好地体现教学及培训实践工作中的先进经验和做法，并通过案例分析和说明，指导培训实践工作的开展和不断完善。字数控制在6000字左右。

(六) 站段(基地、院校)自编教材及讲义：须是2013年内由各单位自行编写的教材或讲义，必须是印刷成品。

三、报送方式

（一）由各基层单位推荐集中上报。通过局域网邮箱直接报送至辽宁铁路教育学会，邮件主题注明：“上报科研成果”，邮箱地址为：局职工教育处B0辽宁铁路教育学会。

（二）电子版报送成果统一用word文档排版，正文用三号仿宋体，题目用宋体二号加粗，二级标题三号黑体，行距为28磅；电子版文件以成果题目命名；文后应属名及联系方式。

四、评审及使用

由辽宁铁路教育学会组织有关专家以及职教工作者，对征集的成果进行评审。评审表彰结果将以文件公布，并在《沈铁教育》杂志上刊登；同时向获奖者颁发荣誉证书和奖励。对于获得一、二等奖的成果，辽宁铁路教育学会将推荐参加省、部级教育科研成果评审。凡参评作品，辽宁铁路教育学会将择优在《沈铁教育》上发表。
附件：2014年职工教育理论研究课题指南

沈阳铁路局职工教育处
2014年3月11日

附件：
2014年职工教育理论研究课题指南
1．关于适应铁路管理体制改革，创新管理，构建职工教育培训管理体制的问题的研究。
2．关于深化“职工队伍素质提升年”活动，切实提高职工素质问题的研究。

3．关于职教系统如何落实“管理规范化、职工作业标准化、检查指导常态化”要求问题的研究。

4．关于改进培训方法，增强培训针对性、实用性，提高培训质量问题的研究。

5．关于发挥各业务部门职教管理责任主体作用问题的研究。

6．关于如何发挥站段职教科的部门职能作用问题的研究。

7．关于进一步加强院企合作，拓宽合作范围问题的研究。

8．关于进一步深化职业技能竞赛，培养高技能人才问题的研究。

9．关于深化“361”专业化培训，提高培训质量，培养高技能人才问题的研究。
10．关于开展“学规、对规、达标”，提高职工岗位作业能力问题的研究。

11．关于加强职工实训基地建设的研究。

12．关于进一步完善培训教材(课件)建设的研究。

13．关于加强职工培训专兼职教师队伍建设的研究。

14．关于完善职工培训手段，建立网络教育培训体系问题的研究。

15. 关于“如何创新职工教育管理评价体系，实现检查指导常态化”的研究。

16.关于建立完善职工培训激励机制，进一步调动职工学习技术业务积极性问题的研究。

17．关于如何提高铁路企业与职业院校联合培训质量问题的研究。

18．关于职工培训基地(职业院校)如何加强学员思想教育，加强日常管理问题的研究。

19．关于如何杜绝假培训、假考试，提高培训管理水平问题的研究。

20．关于职教干部如何修身、勤学、敬业、自律，提高自身素质问题的研究。

  抄送：局机关各处、室、部、委、所。

— 4 —
— 5 —